

CENY OGŁOSZEŃ:

Za pierwszą milimetrów przed tekstem 50 groszy, za tekstem 15 groszy. Długość ogłoszenia po 5-10 groszy za wyraz. Najmiej 1 słowo. Matrymalnie 1 gr. za wyraz. Tytułom drukami podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nielicznych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązująca jest wszystkie projekty ogłoszenia do zmiany can bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Płuckiego 4, Telefon 64. — Będzin, Matekowskiego 7 — Dąbrowa, 'obieskiego 8, Tel. 125. — Zawiercie, 1 Maja 27.

Adres dla listów i depesz:
"ISKRA", Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61333.

Przemierzta wynosi miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 4,50 zł.

WYDAWCA: "Kurier Zachodni" S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

Wzrost bezrobocia w Polsce.

WARSZAWA, 19.1 (Tel. wł.) — Według danych Państwowych Urzędów pośrednictwa pracy, ostatnie tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za czas od 2 do 9 bm., wykazuje ogólną przybliżoną liczbę 328 626 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba ta wzrosła o 14 917 osób.

Dolar w Warszawie.

WARSZAWA, 19.1. (Tel. wł.) — Dział na początku giełdy dolar zdradzał tendencję wzrostową, później jednak kurs osłabił. Transakcje międzybankowe czynione były po 7,35, na "czarnej giełdzie" 7,50. Bank Polski płacił 7,25.

14,604 sprawy o lichwę w Warszawie.

WARSZAWA, 19.1 (Tel. wł.) — Okazuje się, że największe spraw o lichwę było w Warszawie w 1925 roku, bo 14 604 sprawy. O połowę mniej spraw o lichwę było we Lwowie, który jest zatem drugiem spekulacyjnym miastem w Polsce.

Aresztowanie Michała Młynarskiego.

WARSZAWA, 19.1 (Tel. wł.) — Aresztowany onegdaj w Krakowie na polecenie sądziego z Warszawy brat wiceprezesa Banku Polskiego dra Feliksa Młynarskiego, Michał Młynarski został już przewieziony do Warszawy, gdzie złożył zeznania. Michał Młynarski był prekurem spółki eksploatacji lasów w Warkocach przed wiceprezesa Banku Polskiego dra Feliksa Młynarskiego, Michał Młynarski został już przewieziony do Warszawy, gdzie złożył zeznania. Michał Młynarski był prekurem spółki eksploatacji lasów w Warkocach przed wiceprezesa Banku Polskiego dra Feliksa Młynarskiego, Michał Młynarski został już przewieziony do Warszawy, gdzie złożył zeznania.

Wartość czerwca spada.

MOSKWA, (Rps) — "Ekonomiczeskaja Zisid" donosi, że w okręgach południowych Rosji ludność wiejska ma 14 rubli srebrowych za 10 rubli w styczniu ubiegłym. Świadczy to o spadku wartości nabywczej czerwcowej na rosyjskim rynku wewnętrzny o 25-30 proc. Wartość parytetowa czerwcowca na giełdach zagranicznych utrzymywana jest jedynie dzięki arbitrażowi sowieckiego Banku Państwowego oraz z powodów innych obrotów na rynkach srebrowych, dotychczas nie stosowaną w Nowym Yorku.

Poprawki do budżetu na 1926 rok.

Minister Dziechowski wygłosi ekspozycję na pierwszym posiedzeniu komisji budżetowej.

WARSZAWA 19.1. (Tel. wł.) Minister skarbu kończy obecnie prace nad poprawkami do budżetu na rok 1926, które będą wniezione na specjalnie zwołane w tej sprawie posiedzenie Rady ministrów.

Poprawki te w tym tygodniu przed-

stawione zostaną marszałkowi Sejmu dla przejrzenia ich przez prezesa komisji budżetowej. Komisja zwołana zostanie po 26 stycznia i na pierwszym posiedzeniu minister skarbu p. Dziechowski wygłosi dłuższą ekspozycję o zamierzeniach Rządu na przyszłość.

Poseł Michalski stwierdza nieprawidłowości w gospodarce intendencji wojskowej.

Z posiedzenia Komisji skarbowej i budżetowej.

WARSZAWA, 19.1. (Tel. wł.) Dział rozpoczął obrady Komisja skarbowej i budżetowej. Na Komisji skarbowej zakończono trzecie czytanie ustawy o opłatach stemplowych.

Na Komisji budżetowej poseł Mi-

chalski wygłosił referat o sprawozdaniu Najwyższej Izby kontroli państwa za budżet 1925 w dziedzinie Ministerium spraw wojskowych i wykażał nieprawidłowości w gospodarce Intendencji w okrajowej.

Defraudacja 28 tysięcy dolarów.

Szafiszowane czeki Banku Polskiego.

CIESZYN, 19.1. (p) (Przez telefon) Całe miasto zostało zelektryzowane wiadomością o kolosalnej defraudacji. Niejak Płonka wspólnik zbrodniarstwa i likwidujący się fabryki czekolady "Dele" w Cieszynie szafiszował w czeki Banku Polskiego na sumę 28 tysięcy dolarów. Czeki zostały stracone w oddziale ciężarskim Banku Polskiego, a zostały zrealizowane w Bielsku. Falaszewo wykryto w ubiegłą sobotę, sprawca zaś zbiegł.

już przed tygodniem. Za defraudantem i falaszewem wysłano listy gołdzące. Sprawa cała jest bardzo niejasna, ponieważ oznakowie sążki, do której należał Płonka, byli bardzo dobrze znani prokuratorowi. Mimo to jednak Płonka pozostał na wolności, aczkolwiek osauwały się grube podejrzani, że ma on już cały szereg oszustw na sumieniu i oddawał powiniene siedzieć za kratkami.

W sprawie uruchomienia robót publ. przez związki komunalne

Dalsza akcja Rządu w walce z bezrobociem.

WARSZAWA, 19.1 (Tel. wł.) — Jutro, we czwartek odbędzie się konferencja pod przewodnictwem ministra Raczkiewicza w sprawie uruchomienia przez związki komunalne ro-

bót publicznych, mających na celu zatrudnienie bezrobotnych. W konferencji tej wezmą udział ministrowie: Ziemięcki, Osiecki, Moraczewski i Kierani.

O uratowanie oszczędności emigrantów polskich.

Intervencja Towarzystwa emigracyjnego u min. Ziemięckiego.

WARSZAWA, 19.1. (Tel. wł.) — Delegaci polskiego Towarzystwa emigracyjnego zgłosili się do ministra Ziemięckiego, przedstawiając stosunkowo pomyślnie wódr emigracji polskiej we Francji.

Emigracja polska złożyła około 7 milionów złotych oszczędności w Banku dla handlu i przemysłu.

Delegaci prosili ministra o interwencję w sprawie uratowania tej sumy.

Ograbienie kasjera międzynarodówki komunistycznej.

MOSKWA, 19.1 (tel. wł.) Do 16 stycznia, o godzinie 12 rano dwa nieznani obrobnicy zatrzymali na rogu Wielkiej Bronnej ulicy i zasko Bogustawskiego w Moskwie kasjera wydziału wykonawczego międzynarodownicy, który przewoził 350 tys. rubli otrzymanych przed pół godziną z międzynarodowego Banku państwa. Po zatrzymaniu kasjera nieznajomi okazali zaświadczenia G.P.U. odebrali ka-

sierowi tekę z pieniędzmi i oddali go w ręce milicji, nakazując natychmiastowe powzięcie go do G.P.U. Po przywiezieniu kasjera do głównego urzędu G.P.U. na Lublance ujawniono, iż padł on ofiarą napadu ludzi, nie wspólnego nie mających z organizacjami sowieckimi, i najprawdopodobniej należących do ugrupowania przeciwsowieckiego.

Fantastyczne pogłoski o „hetmanie Ukrainy”.

LWOW, 19.1. (A.W.) — Wódr emigracji ukraińskiej w Polsce szerzą się fantastyczne wieści, że h. adiutant Skoropackiego w Poltawie, Ostranycza, otrzymany od rządów zagranicznych znaczne sumy w dolarach, wrębił wódr emigracji ukraińskiej i rosyjskiej zwolnionemu, celem zdobycia dla siebie bitawy hetmana Ukrainy. Lwowakie siły ruskie, jak donosi "Gazeta Poranna", uważają wersje te za pozbawione podstaw.

Z powodu żydowskich napaści.

LWOW, 19.1. (Pat.) Z powodu powtarzających się od pewnego czasu ataków pewnej części prasy polskiej, na dzie procesu Jaegera i towarzyszy oraz Stieglera, przeciwno prokuratorowi przy Sądzie apelacyjnym Tadeuszowi Malinie, odbył się wtorek w Lwowie samorządny zjazd wszystkich prokuratorów okręgowych Wschodniej Małopolski.

Zebrań udali się gremjalnie do prokuratora Maliny i w serdecznych słowach wyrażali mu najgłębsze ubolewanie z powodu zapłaty bezpodstawnych, a tendencyjnych i wysocy krzywdzących go zarzutów. Zebrań złożyli zarazem zapewnienie prawdziwości i głębokiej czci dla jego niekwalifikowanego charakteru i wielkich zasług, jakie dla sprawy publicznej polowały w ciągu swego długoletniego urzędowania. Zakończony tymi obawami ustania, prokurator Malina podziękował serdecznie za te uczucia i zaznaczył, że tak samo, jak dotychczas, będzie się i nadal kierował tylko poczuciem prawa i bezstronne sprawiedliwości.

Zawarcie konkordatu pomiędzy Watykanem a Józosiawą.

BIAŁOGROD, (Rps) Dowiadujemy się z zapalenia wiarogodnych źródeł, że wszelkie trudności, które dotychczas sprzeciwiały się zawarciu konkordatu pomiędzy Watykanem a Józosiawą, zostały usunięte. Posól Józosiawski przy Watykanie p. Jawnawic wódr do Rzymu. Poopisanie konkordatu należy oczekiwać w najbliższych dniach. Rząd Józosiawski deleguje w tym celu do Rzymu byłego ministra p. Janca.

Przyczyny zmian w rządzie sowieckim.

PARYŻ, 19.1. (Pat.) — Prasa wata naogół, że zmiany w łonie rządu sowieckiego mają swe źródło w nacisku elementów wieśniaczych i drobno-mieszczanckich, oraz w konieczności dla przywódców bolszewickich okazała się bardziej szmarokawymi wata Europę, celu zrywania krajów zagranicznych.

PRZEGLĄD PRASY

Nowy rząd w Niemczech

Wczoraj podaliśmy skład nowego gabinetu niemieckiego dla Luthera z p. Stresemannem jako ministrem spraw zagranicznych. W skład tego gabinetu wchodzi przedstawiciele trzech stronnictw centrowych, które w parlamencie liczą razem 170 głosów i nie rozporządzają większością, będąc zmuszone do szukania poparcia bądź to prawicy bądź lewicowców, którzy do gabinetu nie wchodzić mogą. Wobec tego politykę zdecydowanie praktyczną na wewnątrz a umiarkowaną na zewnątrz.

P. Stresemann — pisze „Gazeta Warszawska Poranna” — ma cele te same, co nacjonalści niemieccy, idzie jeno do nich innemi, niż nacjonalści drogami. Pragmatycznie odbudowy przedwojenną potęgę Niemiec i przywrócenie im granic z roku 1914. Tylko że nacjonalści głoszą to swoje cele jawnie i pragną je osiągnąć szybko i środkami gwałtownymi, p. Stresemann zaś jest zwolennikiem niemiękkich i celach ostatecznych i posuwania się ku nim stopniowo, etapami.

Do tego są mu potrzebne umowy łączące i wejście do Ligi Narodów. Będzie on rozgrzywał partię na terenie Ligi narodów, będzie wysyłał czujność Francji polityką prowadzoną w duchu lojalności.

Dla utrwalenia nowego, powojennego układu stosunków w Europie jest polityką atenuacji nawiązania o wiele dobezpieczniejsza, niż polityka nacjonalistów niemieckich, jest też bardziej niebezpieczna dla nas o ile zawersylibyśmy pacyfizmowi niemieckiemu i szerokości uczuć „lojalności” w Niemczech.

Wobec powyższego, p. Stresemann, jak nie to wskazuje tego postępowanie, zwolennikiem polityki zdecydowanie praktycznej, jest rzeczą oczywistą, że widzi on wzmożenie Niemiec w zupełnym odcięciu od wpływów na sprawy stronnictwa socjalistycznego.

Sytuacja ta rozwijała rządowi rzeczywiście całkiem zabiegów, które są potrzebne dla usunięcia trudności gospodarczych. Jak zaś stronnictwa burżuazyjne czują się w Niemczech niesatysfakcjonowani, to do domowego jest fakt, że mając zgromadzić milion bezrobotnych, nie zabiegają mimo to o pozyskanie w parlamencie poparcia ze strony socjalistycznej demokracji.

Polityka de Luthera i Stresemanna jest niebezpieczna dla nas i mimo to ma wszelkie szanse powodzenia, które zapewnia jej przewidywanie większości społeczeństwa niemieckiego, że w obecnych warunkach tylko na tej drodze Niemcy mogą restaurować dawną siłą państwa.

O Pomorze.

Prasa wielkopolska coraz częściej przypomina nam, że zwalczanie agitacji separatystycznej na Pomorzu, godnie podobnie jak na Śląsku wśród polskiej ludności dać się odczuć zniechęcenie, będące najgłębszym podłożem antypaństwowej działalności niemieckiej.

By podkopać zaufanie do państwa — pisze „Kurier Poznański” — Niemcy szerzą celowo fałszywe wieści o mającym nastąpić oddaniu Pomorza Kiszczemu, o takich jawnych układowach, które rzekomo miałyby miejsce w Berlinie. Nie ma sprawy. Pomorze i d. N. nie dawać, że wśród ludności prostej słońca orientują się w tych historycznych, a bardzo rozgorączkowanej i zniechęconej, wieści te znajdują pewien posuch i wywołują upadek wiary w Polskę.

Najwyższy już czas, aby stonkami nie naprawiać Niemcom Polaka, który nie rozumiejący znaczenia Pomorza. Ale zrozumienie to nie wyskakuje na ogół z dziedziny teorii. Czas, przejść do czynu.

Należy całą siłą przeciwstawić się propagandzie, głoszącej, że Polska pod-

pisła, albo gotowa była podpisać jakiegokolwiek układ, oddające Pomorze jej.

Należy twarde i jasno wytłumaczyć tej ludności, że układy z innymi państwami zawieraliśmy w przekonaniu, iż one z Brianem chcą obowiązywać traktaty i istniejące granice. Ta interpretacja zresztą nie tylko jest naszą, polską, ale najwyższych autorytetów zagranicznych Briana i Chamberlana. Na inną interpretację Polska nigdy się nie zgodziła. Należy głośno mówić o Pomorzu, że nie minęły czasy, kiedy

monarchowie wymyślali między sobą prowincje na podstawie tajnych układów. Pomorze jest własnością całej Polski i tylko Polski.

Jak widać z powyższych relacji, sytuacja na Pomorzu jest tak samo dramatyczna jak naszym sąsiadostwem na Śląsku, o czym niedawno pisaaliśmy, i dziwna rzecz, jak mały jest krytycyzm wśród ludności polskich tych dzielnic, która tuż za granicą może to łatwo zobaczyć, jak — jeżeli nie gorzej — to tak sama ciężka jest sytuacja gospodarcza w Niemczech.

Przed zawarciem sojuszu czesko - włoskiego.

Czechosłowacja ma uzyskać port w Tryeście.

WIENIEN, 19.1. (Tel. wł.) Rękawica w sprawie zawarcia sojuszu między Włochami a Czechosłowacją postępuje naprzód. Ze strony włoskiej dążenie do zawarcia tego sojuszu jest poparte przez wpływy lewicowych, którzy w Czechosłowacji widzą poważnego sojusznika. Włoch przeciwi imperializmowi Niemiec wobec Brannera i przeciw ewent-

powrotowi Habsburgów na Węgrzech czy w Austrii.

Nawlekąca korzyścią z tego sojuszu byłoby dla Czechosłowacji oddanie jej do użytku portu w Tryeście. Wskazywałoby się handel Czechosłowacji, uzależniony obecnie od portów niemieckich.

Okupacja Nadrenji jest gwarancją wykonania traktatów

Niemcy dążą do zmniejszenia sił wojskowych okupacyjnych.

PARYŻ, 19.1. (Pat.) „Journal” stwierdza, że ambasador niemiecki prosi o widzenie ze z Brianem, który chciałby przedstawić sprawę stanu lewego polski okupacyjnych w Nadrenji. Termin wizyty odłożono, jak podaje dziennik, ze względu na to, iż Briand jest zaabsorbowany problemami, dotyczącymi polityki wewnętrznej. Zresztą w następstwie widzenia się ambasadora niemieckiego z Berliem, Berlin stał się doskonale francuski punkt widzenia w tej sprawie. Odpowiadając na argumenty, przytoczone przez Niemców,

„Journal” zauważa, iż stan lewego gwarantów niemieckiego, jaki znajdował się w Nadrenji przed wojną, nie odgrywa już żadnej roli, gdyż masy niemieckich wojsk zabiegają o zajęcie w Alzacji i Lotaryngii. Okupacja nie jest ani sankcją ani szczytną, lecz jedynie gwarancją wykonania traktatów. Niemożliwym jest rzeczą utrzymać, że stan lewego gwarantów francuskiego jest przesadnie wysoki, obecnie gdy strefa kolonialna o słabszą całkowitą lewo skrzydło armii okupacyjnej.

Amerkańscy bankierzy chcą udzielić kredytów europejskiemu przemysłowi.

Niemiecko-amerykańska spółka

LONDYN, 19.1. (A.W.) — Według wiadomości z Nowego Yorku firma bankowa „Dillon i Read” zorganizowała towarzystwo z kapitałem zakładowym 15 milionów dolarów, które będzie miało za zadanie prowadzenie transakcji kredytowych z Niemcami i innymi krajami europejskimi. Jako udziałowcy tego towarzystwa

wystąpiły „Diskonto-Gesellschaft” w Berlinie oraz firma Mendelson w Amsterdamie. Nowa instytucja będzie udzielała pożyczek tym przedsiębiorstwom przemysłowym, które potrzebują stosunkowo niewielkich kredytów zagranicznych i nie są w stanie zaciągnąć większych długów.

Gabinet niemiecki tworzy się w dalszym ciągu.

Przewlekłe konferencje stronnictw.

BERLIN, 19.1. (Pat.) Dziś przed południem odbywały się narady między partiami w sprawie utworzenia gabinetu. Agencja Wolffa donosi o propozycjach porozumienia, opartym na możliwościach, według których Kiszczemu chciałby stanowisko ministra finansów. Jeden z innych przywódców partii demokratycznej otrzymałby tekę spraw wewnętrznych. Rozmowy te zostały przerwane o godz. 2. O godz. 6 i pół

kanclerz Luther przyjęty był przez prezydenta Hindenburga, któremu zdał sprawę z dotychczasowego przebiegu rokowań. O godz. 6 Hindenburg przyjął przedstawicieli partii „mniejszości”. Wyznaczone na utro przednie parlamentu, na k którym nowy gabinet miał złożyć deklarację rządową nie zostało odwołane, aczkolwiek pisma wieczorne wyrażają słabą nadzieję utworzenia gabinetu do jutra.

Premier węgierski o fałszerstwie banknotów.

Sądzieli usiłują pchnąć Węgry w bagno.

BUOAPESZT, 19.1. (Pat.) Prezes Rady ministrów Bethlen podkreślił w przemówieniu swym, wygłoszonym na zebraniu partii rządowej, iż rząd zamierza obecnie w sprawie fałszerstwa banknotowych takie samo stanowisko, jakie zajął w pierwszej chwili po wykryciu afery, to znaczy dąży do całkowitego ujawnienia wszystkich szczegółów będącego się na jakiegokolwiek obudzone względnie. Nie należy powołać do czasu — mówi premier — nie chcemy byśmy niczego zatajali. Jedyną rzeczą wadliwą, która pogubiła rozważań o naszym budowie węgierskiej, to jest moralne dubia świata, nie powinna być przedmiotem jakiegokolwiek krytycyzmu.

ciela, mieszkający w naszym sąsiedztwie, podjęliśmy wszystko, co tylko jest w ich mocy, aby nas po pobudził rozwój i pchnąć w bagno, skąd nie można się już podzwignąć.

Rząd otrzymał wszelkiego rodzaju pełnomocnictwa od naczelnika państwa i postada, jako władza, wszystkie środki, potrzebne do przeprowadzenia swoich woli. Wątpliwości, jakie uciążliwym wyszły z pała, od pierwszego odziewiem cniwli istniała całkowita harmonia między wszystkimi czynnikiem wiozły, Partya zgubiła w pełni wiarę w siebie, a w tym momencie, jak i naczelnikowi państwa.

Skananie obywatela polskiego w Rosji.

MOSKWA, 19.1. (Tel. wł.) Prasa sowiecka donosi, że sąd sowiecki w Mińsku skazał na karę śmierci obywatela polskiego Kamienieckiego, oskarżonego o szpiegostwo na rzecz Polski. Sąd skazał również na śmierć, że Kamienieckiego aresztowanego na granicy w chwili przejścia na terytorium sowiecki z terytorium polskiego i że dwóch osobników, którzy towarzyszyli Kamienieckiemu, nie zdolano ująć, ponieważ zbiegli na terytorium austriackie. Sąd skazał również Kamienieckiego oskarżonego o szpiegostwo, ponieważ do zamachu na życie jednego z działaczy GPU w Mińsku.

Bolszewicy przeciwko rozbiórce soboru w Warszawie.

MOSKWA, (Rosja) Piotrogrodzka „Krasnaja Gazeta” (niezależna wielki artykuł w sprawie rozbiórki byłego soboru prawosławnego w Warszawie. Pismo sowieckie stara się odmieścić rozbiórki i pisze o wielkich szkodach materialnych, wywołanych przez nieogrodzone zasobowanie materiałów wybuchowych oraz o kilkadziesiąt tysięcy rubli, którym rząd polski musiał wypłacić odszkodowanie w postaci całych worków srebrych obrączek, zwanych „doutim”. W końcu artykułu pismo sowieckie zaznacza, że rząd sowiecki nie będzie protestował przeciwko rozbiórce, ponieważ sam fakt jej jest najlepszą propagandą przeciwko Polsce. („Krasnaja Gazeta” nie podaje jednak, iż soborów w Rosji zostało przeobrotionych na daciej, kanonstry i t. d. Żywa ją jednak obchodzą rozbiórka soboru w Warszawie, pomnika naszej niewoli i widomego znaku tyraństwa moskiewskiego. Pismo są obawy, aby rozbiórka soboru była propagandą przeciwko Polsce. Żywa tylko „reprezentacyjnej” „przech moskiewski, który nie kwierdzi, jak daleko się gwałtuwa potęga ceratu. Przep. Red.)

Zadowolenie we Francji z emigracją polską.

PARYŻ, 19.1. (Pat.) „Peuple” organ powściągliwej konfederacji pracy, chwali wielkie zainteresowanie dla rozwoju emigracji polskiej. Dziennik wyraża miło wiarę życzenie, aby emigracja polska do Francji wzmacniała się w dalszym ciągu.

Opłnienie bulli papieskich w Gdańsku.

GDANSK, 19.1. (Pat.) — Tutejsza prasa ogłasza dzisiaj dwie bulli papieskie, dotyczące utworzenia diecezji gdańskiej i powołania na stanowisko biskupa gdańskiego dotychczasowego administratora apostolskiego ks. O'Rourke.

Huragan zniszczył Las Palmas.

MADRYT, 19.1. (Pat.) — Prasa donosi z Las Palmas (wypły Kanaryjskiej), że szalał tam gwałtowny huragan, który zniszczył całą okolicę. Huragan zniszczył w porcie w Lizbonie oraz mosty i zniszczył wiele linii kolejowych i dróg. Plantacje bananów zostały upustozone. Zniszczeniu uległa również większa część ulic wielo miast.

Śnieżyce we Włoszech środ.

RYM, 19.1. (Pat.) — We Włoszech srodkowych śnieżyce trwały wczoraj w dalszym ciągu. W sobotę szalał wyjątkowo tyfroidem orkan. Kilka okrętów w porcie w Livorno zostało uszkodzonych.

Zniszczenie cenzury prasowej w Rumunii.

BUKARZEŃ, 19.1. (Pat.) W d. wczoraj w Rumunii, w Bukareszcie, przeszedł przez kilka dniom, w czasie, przez władze wojskowe w Bukareszcie. Prasa rumuńska przyjęła z zadowoleniem do wiadomości, że decyzję zgodną z przedstawianą w dniu 15 stycznia próba, prawy w tej sprawie.

Zydzi — chłopci.

Dotąd widzieliśmy, że wśród zamieszkałych w Polsce żydów są kuncy, prz-mysłowcy, rzemieślnicy, robotnicy, inteligencja zawodowa, ale dopiero po raz pierwszy przedwzrostą powstało w słowniku do-abiajacej się w Polsce społeczno-sci żydowskiej nowe określenie: żydowski chłop.

Określenie to wyfrunęło na ca-łą Polskę z otwitego w Warsza-wie w ub. poniedziałek zjazdu rol-ników i ogrodników żydowskich. Pisze o tym zjeździe i rozczuła się z tego powodu żydowski „Nasz Przegląd”, w którego artykule p.t. „Nowa warstwa” znajdujemy cha-rakterystyczne żale i reminiscencje.

Broniono im (t. j. żydom) — pisze „Nasz Przegląd” — dostępu do ziemi, do której zawsze czuli powołanie, nie niedrogi, synowie narodu angie-l pod excellence rolniczej.

Pod wpływem ideologii sionistycz-nej wzmogło się dążenie (żydów) do roli.

Dalej dowiadujemy się, że zjazd zorganizował wół rzekomo „chłopi żydowscy”, że wśród witalnych zjazd „brak było przedstawicieli koła żydowskiego”, że na zjazd przybyli przeważnie chłopci żydowscy z kre-sów, przybyli również właściciele majątków ziemskich. A dalej użala się „Nasz Przegląd”, że

nie brak było skłęb do postępowania naszych dziedziców, którzy nie za-trudniają o siebie żydowskich robo-tników rolnych w mierze dostatecznej.

Jak wynika z przedstawianych celów zjazdu, ma on położyć pier-wsze począłny organizacji żydowskich pracowników rolnych dla „wywalczenia poprawy warunków bytu” wiedy, gdy „chłop żydowski” wstąpił już w głębę użyźnianą w ciężkim znoju”.

Na powyższe przedstawione w ten sposób fakty, plany i chęci żydowskie społeczeństwo polskie musi zwrócić baczną uwagę i nie wolno bagatelizować tworzenia się w Polsce „nowej warstwy”. Początek to wprawdzie jest bardzo skromny i dość teoretyczny, niemniej w obecnej sytuacji gospo-darczej państwa i społeczeństwa polskiego żydowskie eksperymenty, na wzór Sowietów, są możliwe, a gdyż... nie pochyłe drzewo i kozy skacza.

Początki organizacji chłopów żydowskich są, jak się rzekło, dość teoretyczne, ale i śmieszne. Sam przewodniczący zjazdu dr. Zylber-taub stwierdził, że „trudno ustalić, kto ma prawo przewodzić w imieniu chłopu żydowskiego”. Gdy następnie przystąpiono do referatów, okazało się, że — jak pisze „Nasz Przegląd” — referenci nie byli przy-gotowani do wystąpienia na zjeździe i bez referatów zaczęła się dyskusja”.

Niemniej zjazd rolników żydowskich w Warszawie jest dla polskiego społeczeństwa, chcącego mieć państwo narodowe, poważ-nym ostrzeżeniem. Zjazd ten nie jest bowiem akademicką improwi-zacją i ma z pewnością uzasadnie-nie w planach międzynarodowej żydowskiej, która wobec zamknięcia wrot Palestyny wybrała Polskę jako teren ekspansji żydowskiej, do opanowania handlu a częściowo przemysłu i ziemiostwa, korzy-stając z ciężkiej sytuacji gospodar-

czej polskiego społeczeństwa i z liberalnym rządu wobec separatysty-cznych aspiracji żydowskich, żydzi robią powolny krok naprzód, skie-rowując swą ekspansję na ziemię. W prasie i na samym zjeździe mówi się, że żydzi chcą emigro-wać do Palestyny, muszą więc p-rygotować się do pracy na roli w Polsce. Ale takie twierdzenia są zwyczajnym sypaniem piasku w o-czy. O wiele ciekawszym jest o-świadczenie p. Kuzniebnoja na zjeździe, że budżet „Keren Hajesod” na 80 proc. i cały budżet „Kaje-met” zostanie poświęcony dla stworzenia licznego chłopstwa żydowskiego.

Należy przypuszczać, że zjazd rolników w Warszawie zorganiz-owany narazie na pokaz dla międ-zynarodówki żydowskiej. Zrobi się wiele krzyku, trochę dyskusji, a potem wybierze się do Ameryki czy do Londynu delegacja żydow-skich parade-bauerów i rzeknie:

— Chłopi żydowscy już są, dajcie pieniądze, a będą i żydow-skie gospodarstwa rolne!

A wówczas mogą się znaleźć fundusze na zrobienie w Polsce jeszcze z jednego eksperymentu żydowskiego, który dla polskiego stanu posiadania byłby niestycha-nie szkodliwy.

T. Op.

Miasto polskie w francuskim Zagłębiu węglowym.

Paris, w styczniu.

O jakieś 5 kilometrów od Barla, le-ży miasto Brusy-les-Mines, jedna z głów-niejszych osad polskich w departamen-cie Pas-de-Calais. Liczy ono, na 27 ty-sięcy młk-zakonów, około 18 tysięcy Po-laków, dzięki czemu miasto posiada wy-bilżnie polski charakter. Na każdym kroku, szłyby i napisy polskie. Niemą prae-magazylny bal kawiarri francuskiej, któreby nie zatrudniały kilku sprzedaw-ców Polek lub garsonów Polaków. Kupcom francuskim chodzą bardzo o kli-entelę polską, starają się przeto wszelki-mi sposobami o zakarknienie jej sobie. Więc obok zakładów han-dlowych Polaków, jak to w Reż-nia Brzy-Budystich ch., „Spécialita Za-gamistrz Polski”, „Bank Przemysłow-ców”, „Kategoria Ludowa” i inne, znaj-dują się prawie we wszystkich zjazdach francuskich również i napisy w języku polskim.

Ide od dworca kolejowego główną ulicą i mam wrażenie, że jestem w reżenie polskiem mieście. Na każdym kroku dale się słysząc zwłanie z szybu. Pym o drogę i bez wahania zwracam się w języku polskim do pierwszego lepszego przechodnia. Nie omyliliem się, gdyż czwstą polszczyzn dają mi on żądane wskazówki.

Kilka musiałem przejść ulic, zanim natrafiam na Francuza. Był nim górnik wracający po dzielnicy zwłanie z szybu.

Jakie jest pańskie zdanie o kole-gach Polakach?

— Sympatyczne chłopcy, odpowiada.— Smełnieni w robocie, nieskłonni do awan-tur i wogóle przyzwyczajeni w zachowaniu. Szkoła tylko, że nie można się z nimi rozmówić. Młodzież wprawdzie zaczyna już dość biegle po francusku mówić, lecz starsi, nie zwłaziąc na to, że od kilku lat wśród nas przebywają, mowy naszej dotąd się nie nauczyli i bodaj nigdy się nie nauczą. Zją odzielnymi grupami, zamieszkała oddzielne dziel-nice, skupiają się w swych polskich, kół-kach i stowarzyszeniach, słowem, prowa-dzą zupełnie odrębne od nas życie i ni-gdy z nami się nie mieszają.

Miałem oczywiście przed sobą stron-icą owej „asymilacji”, pod hasłem której w umyśle nietylko zwykłego robotni-ka, jak mój przypadkowy rozmówca, lecz i w głowach poważnych mężów stanu, powiaga się rozwijać dalsza poli-tyka „immigracyjna” Francji.

O „asymilacji” polskości, która obecnie do Francji wyodrędowno mowy być nie może. Zbyt głośnik tkwi w niem przy-wiązanie do ziemi i mowy rodzimnej, do zwyczajów i tradycji polskich, aby wszystko to przyszło odrazu przy pier-wszym zetknięciu się z kulturą francuską. Kwestia ta stała na porządku dziennym, gdy zaczęli poruszać młode pokolenie, które łatwiej oczywiście oswoi się z mo-ją obyczajami francuskimi.

Zachodzi jednak i tutaj wielkie py-tanie. Treba silycznie nieustannie woła-ny wychodzić naszego o szkołę polską trzeba widzieć poświęcenie i zaparcie się z zębami, w tym czasie danej pracy, młki uczyć w domu swych dzieci do polsku, zachęcając je w nich ten szczer-ny zaosa wrażliwości francuskich i

historycznych, które z krain wywoziły. Treba być obecnym na lekcji katechiz-mu w kościele polskim, gdzie jeśli go-tującej się do pierwszej komunji dlatwy obojga pici parę razy na tydzień w pol-skiej mowie uczy się zasad religij, aby przelano się, że polski będzie mógł utrzymać wśród wychodźstwa naszego polskich szkół, póki Polak składa będą-lich duszpasterzem, dopóty robotnicy nasi we Francji nie wywarodnią się.

Inna sprawa natomiast, to naturali-zacja. Zgadza się, że należy ją wszelki-mi sposobami popierać. Nie w celu jednak przedzego wywarodnienia przy-bylch tutaj na stałe naszych rodaków, lecz, aby dać im możliwość korzystania z wszystkich swobód i przywilejów ob-ywatela francuskiego. Ma to wielkie znaczenie dla rozwoju ekonomicznego naszego wychodźstwa. W chwili, gdy przelanie ono dostarczać jedyne sily ro-boczej i gdy z jego josa zacząć wyra-stać obnobil, zdające się do samolegity-mywały należą osobomkom tym dać kompletną swobodę ruchów. Wywaro-zy się wówczas na najlepszym gruncie klasa drobnych kupców i przemysłowców, podobna do francuskiej, która, jak to się stało w Słanach Zjednoczonych, stano-wić będzie prawdziwą opokę, na której opierać się będą mogły wszelkie posia-ławy ogólnego państwa polskiego, pol-skiej w dziedzinie zarówno gospodar-czej, jak i politycznej. Lecz, aby wy-chodził polskie mogło na gruncie francuskim w aprawach tych głos zabie-rać, trzeba aby korzystało ono z pełni praw francuskiego obywatela.

Zdziwili się niezawodnie nasi peay-miści, gdy powiem, że panuje tutaj ogólna opinia, iż Polacy daleko większe wy-kazują zdolności handlowe, niż Fran-cuzi. Polak jest bardziej rątki, nie cofa się przed śmieszem operacjami, na któ-re Francuz nigdy nie odważyłby się i które przynioszą mu daleko poważniej-sze zyski, niż ograniczający się do drob-nych operacji handlu francuski.

Konstante Bray zaistniała objawie, że 6788 Polaków, jeżeli włączyć obcane, że Czechów jest 210, Belgów 250, Ser-bów 308, narazicie różnych innych na-rodowości 61, widzimy, że Polacy zaj-mują wśród cudzoziemców najpoważ-niejsze miejsce.

Przeważną część ich są to ludzie już w wieku dojrzalszym, którzy przybyli tutaj z rodzinami. Mieszkają oni w ład-nych, czystych domkach, wybudowanych jak zwanaj dzielnicy „Wielkiej Wołny”.

Robotnicy płacą za mieszkanie zio-żone z kilku jasnych pokoi po 7 fr. na miesiąc, czyli około 90 fr. na rok. Jest to czyste, który wobec ogólnej dro-żyzny mieszkaniowej, przenosi nas do wspomnianej apokojnych czasów przed-wojennych, gdy mieszkańcy jednego z natuszących krajów na świecie, każdy domek posiada własny ogródek, gdzie skrzętni gospodarze sadzą kapusie i ja-zyny. Mają oni, oprócz tego, możność hodowania świni, kur, gęsi i innego dro-biu. Spacując po szosie, widzieliśmy tu-ż obok siebie w wrażliwe prowadzą-ją polskiej, z tą różnicą, że panuje tu-ż większa czystość i porządek.

Paweł Trzaska.

Regulowanie cen.

Dla regulowania cen artykułów pier-wszej potrzeby, jak mąka, psiatywo, mięso, słonina, smalec, kar wyrob. ma-sarskie, mają być powołane zgodnie z rozporządzeniem, które ma być w naj-blizszym czasie ogłoszone — specjalne komisje do badania cen.

Komisje takie będą powoływane przez zarządy gmin składające się z 3 przedstawicieli spożycyw, t. j. wła-sciwicy związków i rzemieł.

Komisje te będą miały za zadanie sprawdzać kalkulacji, przedstawionych przez producentów i kupców w dalej opiewaniu o cenach na wyżej wymienione artykuły pierwszej potrzeby na podstawie jednego kosza i z wyjątkiem usprawnień jednego kosza i wy-miary, wreszcie opójównie na żądania władz sądowych administracyjnych i In-stituty publicznych.

Ceny wyznaczone przez zarządy gmi-ny na podstawie uchwały komisji będą przez ten zarząd odpowiednio publiko-wane i to w czasie 24 godzin od chwile-powzięcia uchwały przez komisję.

Władza nadzorcza gminy może powo-lic zarządy gminy wyznaczenie cen, uchwalic decyzję zarządu gminy w tym czasie, rozwiązując komisję z tem, że będzie najwyższymi powołana nowa komi-sja.

Przeciw skracaniu wakacji szkolnych.

W niedziele 17 b. m. odbył się w Krakowie słynny wiec rodzicielski w sprawie zakazania przez rząd skrócenia wakacji szkolnych o 2 ty-gnodzie. Były słynk młodzi dr. Ja-niszewski odswiadczył się bezwzględnie przeciw skracaniu ferij. Przemawia-jąc za tem niedomagania higieniczne w zakładach szkolnych, brak od-powiednich przyrządów gimnastyko-wych, trudne warunki sportowe i t. d., że młodzież dopiero w pełnym okresie wakacyjnym może odpowied-nie się rozwinić i skrzepić sily, wy-czerpane nauką. Po kilku dalszych przemówieniach uchwalono wytyczno do rezolucji protestacyjnej, której szczegółowo przedgawanił powierzo-ny na przewodniczącym wiecu.

Przeciw skracaniu wakacji o-swiadczyła się również krakowska lzba handlowa i uchwalila zwrócić uwagę Minist. przemysłu i handlu oraz Minist. skarbu na szkodliwe skutki tego zarządzenia dla stercu dzia-łania zwł gospodarczego. Zdrowo-twiecno małopolskie, zwołując program wycieczek, opiera się na pelnem wyszukaniu wolnych od nauki 2 mie-sięcy letnich, ponoszący przez realizację tego projektu wybitne oszko-dy. Równie ujawnie muialoby wpłynąć skrócenie ferij letnich na obszerny dział produkcji przyborów i podreż-ników szkolnych, katedek i odzieży uczniowskiej i handlu tymi zubo-żkami, które zdawna zrywają okresu wakacyjnego na rozdziel towarów do-mając bezpośredniej sprzedaży.

Organizacja polska w armji czerwonej.

„Dni” paryskie donoszą, że w zwłąz-ku z arestowaniem przedstawiciela re-wolucyjnej rady wojennej w Wiedniu Mańkowskiego, oskarżonego o szpie-gostwo na rzecz Polski i stosunki z pol-skim sztabem generalnym, władze so-wietów dokonaly liczywo zarzą-dowości polskiej. G.P.U. kijowskie wy-słó wśród dowódców armji czerwonej wy-słó podobno w armji czerwonej orga-nizację polską, do której należał również arestowany Mańkowski. Organizacja miała pozostawać w ścisłym stozuku z genowem i kolami politycznym w Polsce i dlatyła do okazania pomocy armji pol-skiej na wypadku wojny między Polaka a Rosją sowiecką.

6 t p.

KAZIMIERZ MEJER

Uczeń klasy VI a Gimnazjum Państwowego im. St. Staszica w Sosnowcu.

Opo dźwięki i eieżkich cerpieniach, poatrzywał św Sakramentami, zmarł dnia 16 stycznia 1976 roku przeżywał lat 6.

W smiercim traciemy zecnego i kochanego koleę. Ciesić tego oamieli.

Uczniowie klasy VI a.

Zywił Adama Wicikiewicz.

Nowe wydanie dzieła Wł. Wicikiewicza

Trzydzieli lat temu pojawiło się w Poznaniu nadsławczy cenne dzieło „Zywił Adama Wicikiewicza” przez Władysława Wicikiewicza. Był to pierwszy tom dzieła o wszechstronny żywiłowi, poety, oratory i na bardzo bogatym materiale, zbieranym przez syna lat kilkadziesiąt, jeszcze od lat młodzieńczych z gorącą miłością syna dla wielkiego Ojca i dla Miłzica narodu, a równocześnie z wielką siłnością, dokładnością i sumiennnością naukową. W badaniu i Wicikiewicza-owskich dzieł to odegrało niewzruszone rolę i do dziś dnia nie straciło swojej wartości żywiłowej. Wydanie pierwsze zostało odczytane wyczerpane i należy dzisiaj do wielkiej rzadkości. Tymczasem potrzeba tej książki daje się odczuwać wszystkim na każdym kroku.

Pragnąc zasłużyć do zaliczenia potrzebnie i reakcją i uwarzytowo przytoczył tenk piszącemu do nowego wydania dzieła żywiłowi. A to nowe wydanie nie będzie tylko prostym przedrukiem pierwszego. Sędziwy autor się ustawił w dziełom gimnazjum materiału. Z powodu goniąc skrajnością i sumiennością oświadczył w czasie przyznania książki do powiatu w literaturze „Młodzi wicikiewicki” od czasu piętnastego wydania jego książki. Dodał znaczną i cenną materię do bogatego archiwum Wicikiewicza, będącego pod jego opieką. W rezultacie opracował „Zywił” na nowo, tak że drugie wydanie będzie prawie nowym dziełem. Jakiż może być odcinek znowu wartościowy w badaniach osoby i poezji Wicikiewicza i w dziełach kultu społeczeństwa dla poety.

Temi myślimi powodowany, zarząd Towarzystwa postanowił pomimo ciężkich czasów przystąpić do druku dzieła. Towarzystwo nie posiada jednak potrzebnych funduszy. Nie chcąc się zaciągnąć po nie do Radu, jak to w przeszłości w nas w zwyczaj, pamiętając bowiem już o brytyj sian skłabiu, nie jest zadaniem Radu podejmować wszelkie prace i zamierzenia kulturalne, które wchodzi w zakres działalności społeczeństwa (i tak, jest to i zachowanie, w państwach o wiele bogatszych od nas). Pragnowiliśmy więc zwrócić się do społeczeństwa, ufa, że znajdziemy u niego zrozumienie i poparcie naszej myśli. Nie zadamy jednak żadnych subwencji, żadnych darów; prosimy o jedynie naszego przedsięwzięcia przez przedmowę książki.

Wzajnie przemawiały są następujące: Liczne całej wydanie w 4-0 tomach (wieloletnie w wyciągu technicznym) w 10000. Ilość wyciągu do druku 2400 stron druku. W razie znaczniejszej liczby bez oszczędności, dane będą do dzieła liczenie autentycznie ilustacje (publiki poety i osób w zarysach) z tego życiem wiodki miejscowości, na nie których upły, wnoż zycie poety i t. p. Między tym w razie dołączenia do książki promematu-ry, w tym celu sio mpuć do następnego w wydaniu po sobie następujących terminach, tak, że całe dzieło pojawi się w przeciągu kilku ziedwie miesięcy. Nazwiska prenumeratorów, jako tych, którzy umożliwili powojenie się dzieła, będą w dziele ogłoszone.

Cena całego dzieła 40 złotych dla osób, które wyciąg prenumerują do końca lutego br. (jest to cena przynajmniej dwa razy niższa od normalnych cen książek polskich obecnie). Po wydaniu dzieła z urzku cena będzie znacznie podwyższona. Książki przysyłki pocztową polecają listownie, o nie nie będą odbierane książki w księgarniach, które pobierają

podane będą do wiadomości. Funkcjonariusze państwowi mogą wpłacać prenumeratę w dwóch równych ratach, pierwszą do 15 lutego drugą w ciągu marca b.g. Wyciągi nadruki prenumeratę uleżliwiałą się tym osobom od wszelkich ewentualnych wahań waluty i absolutnie żadnych dalszych opłat nie będą uiszczane.

Prenumeratę można wpłacać do P. K. O. na rachunek Poznańskiego Towarzystwa

zysywa przycięlił nauk nr. 207 385, albo przekazem pocztowym pod adresem Towarzystwa, Poznań ulica Seweryna Mielińskiego nr. 26/27.

Zarząd Poznańskiego Tow. przycięlił nauk

Prof. dr. BRON. DEMBINSKI, prezes

Prof. dr. STAN DOBRZYCKI, sekretarz generalny,

no budowę szpitala dla dzieci w Sielwierzcu przez wybudowanie zabudowań gospodarczych i domu dla dyrekcji szpitala, podług projektu architekta S. Wasa, kosztem 140 tys. zł. Ukończono budowę lazni ludowej we wsi Niegowie, podług projektu inż. C. Utkiego, kosztem 40 tys. zł. W gminach powiatu wybudowano: w Grodzku szkoły 7 klasowej, podług projektu architekta S. W. Wójcickiego, w 70 tysięcy zł. W Strzegomiu, w Golonogu rozpoczęto budowę szkół 7 klasowych, podług projektu architekta S. Wasa, kosztem każda 100 tysięcy zł. W Zagorzu ukończono budowę szkoły 7 klasowej według projektu Z. Ruszczyńskiego, kosztem 50 tysięcy zł. W Klimonowie rozpoczęto budowę szkoły 7 klasowej, według projektu A. Padlewskiego, Korytkowskiego, W Czeladzi ukończono budynek administracyjny Magistratu, według projektu p. Luita, oraz rozpoczęto budowę nowej remizy strażackiej sali teatralnej, według projektu W. Wójcickiego, w Sosnowcu wybudowano 2 szkoły 7 klasowej, według projektu architekta Danekowskiego, oraz zrealizację mięką według projektu architekta Rudzkiego, W Będzinie wybudowano szkołę 7 klasową, według projektu architekta S. W. Wójcickiego. W Katowicach wybudowano pawilon gimnazjalny, według projektu C. Utkiego, oraz szkołę 7 klasową według projektu architekta S. Wasa, kosztem 320 tysięcy zł. W Zawierciu rozpoczęto budowę domów mieszkalnych dla pracowników Magistratu, według projektu architekta Schwarczewskiego, rozpoczęto budowę buty szkieletu, która obecnie jest na ukończeniu.

Poza wymienionymi budynkami ukończono publiczne, wybudowano oraz rozpoczęto budowę kukuksztu budynków mieszkalnych. Na swiach ruch budowlany był dość znaczny.

Z czechu kraków. Odnegąd odbyło się doroczne zebranie czechu kraków w Sosnowcu. Było wysłuchanie sprawozdania z działalności zarządu czechu zebrani i stwierdzili budżet czechu na rok przyszły. Z ważniejszych uchwał, powziętych na zebraniu zasługuje na uwagę postanowienie przystąpienia do kasy pogrzebowej, organizowanej przez Tow. rzemieślnicze w Sosnowcu.

Echa konferencji. Dowiadujemy się, że zamieszczone w „Istocie” w dniu 10 stycznia 1926 w zakończeniu sprawozdania o praca polska” notatka o rozmowie „prywatnie” co do możliwości zamknięcia kopalni „Jerzy” została zrehabilitowana w jawnej kategorii nie twierdzącym formie, gdyż przedstawiciel Tow. Sosnowickiego swobodnie wyrażał swój pogląd, wynikający z obecnego położenia przemysłu górniczego.

O pomoc dla biednej dziatwy W Londynie istnieje fundacja, która sęca pomoc biednej dziatwie, szczególnie w kierunku dożywiania i zaopiekowania dzieci w adziek. Na skutek zwrócenia się do wspomnianej instytucji o pomoc dla biednej dziatwy powiatu Będzińskiego, lekarz powiatowy, dr Ryder otrzymał od tej instytucji odpowiedź, w której prosiła o nadesłanie szczegółów o danych, dotyczących potrzeb powiatu w tym kierunku. Poniżej dr. Ryder danych tych nie posiada, zarówno bowiem dożywianiem jak i zaopiekowaniem dzieć w odzież zajmują się samorządy, o specjalne instytucje, dr. Ryder zwraca się do naszego społeczeństwa o wyrażenie zainteresowania o nadesłanie pod jego adresem do starostwa w miastwie Janakowickim czasie ichowywanych danych o liczbie dzieci, objętych pod ich opieką oraz o porządkach w tym kierunku.

Wzwyż bitej trzody chlewej. Wziewędzno Kieleckie rozesał do wszystkich powiatowych sobie starostw i miast wydziałowych następujący okólnik:

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

20 Dźi Fabjana i Sebastjana, jutro Anielski P. Wsch. siońca 7.33 Zach. „ 4.

Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu.

W czwartek poraz drugi „Profesor Stary” szuka w 4 aktach L. Andrejewa z St. Kniez Zawadzkiem w roli tytułowej. Początek godz. 8.15.

W sobotę popoł. „Bałki dla dzieci” w wykonaniu artystów warszawskich Nowy program Niepodziani, rozwijanie zagadkę zagrodami i inne. Początek o godz. 4.00.

W niedzielę jak zwykle dwa przedstawienia popoł. „Dy kobieta zaprzagnie” po omach zniszonych, i wieceorem o godz. 8.15

Teatr w Będzinie.

Dziś i w wieczore „Nowości” artyści warszawscy dają „Bałki dla grzesznych dzieci” — specjalny program Początek godz. 4.00.

Teatr w Dąbrowie.

Dziś i oruki i ostatni występ spektakrumentalny naszego Ben-Alego. Początek, godz. 8.00 wieceorem.

Teatr na Niemcach.

W sobotę — teatr sosnowicki wystawi ostatni nowość „Dy kobieta zaprzagnie”. Początek godz. 8.15

Redukcja plac urzędniczych komunalnych.

Ministerium spraw wewnętrznych podjęło akcję zredukowania plac urzędniczych samorządowców. Okolnik Ministerium do wojewódzkiego zaleca interwencję w związkach komunalnych. Jak wiadomo, na podstawie rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej plac urzędniczych związków komunalnych mają być zrównane z placami urzędniczych państwowych. Ministerium zaleca niezwłocznie wykonanie tego rozporządzenia.

Wyjaśnienie dla straż pożarnych. Inspektorat Związku straży pożarnych wojew. Kieleckiego komunikuje:

W związku z artykułem „Straże ogniewe” ogłoszonym w gazecie „Większe”, umieszczonym w Nr 11 „Istoty”, należy w i a s o i c, że na podanych i statutach przy rejestracji straży podpisali założycieli straży ogólnowych muszą być zaświadczane przez wojew. gmin. Na zasadzie okólnika M S W. Nr 176 z dn. 18 XI 19 N. P. Z. 8311 stycznia jest poświadczanie podpisów przez rejentów i uważa się za wystarczające zaświadczanie wójtów gmin, który obowiązany jest to uskutecznić. W razie odmowy należy wnieść zażalenie do starostwa.

Ważne dla członków Kasy chorych. Województwo Kieleckie wyjaśnia, że w myśl dekretu z dnia 11 XI 1919 roku, Kasy chorych obowiązane są w całości pokrywać koszty leczenia

wegoże są awych członków. W związku z tem ani od lezonego względnie jego krewnych, ani od gminy przysięgli leczyć o ile leczenie jest członkiem Kasy, niema prawnych podstaw do zadania zwrotu kosztów leczenia.

Powyższe nie przeszkadza zawruci umowy pomiędzy Kasą chorych, a zarządem szpitala, mocą której to umowy Kasa chorych otrzymuje polewienie procent zniżki. W każdym razie zwrot należności nie można poszukiwać na majątku lezonego, względnie krewnych, oraz na gminie przysięgli.

Wychoząc ze stanowiska Istoty i zadania instytucji Kasy chorych można od niej żądać tego, do czego w myśl art. 45 i następnego dekretu z dn. 11 XI 1919 roku, w którym, czyli zwrotu należności za pomoc lekarską, za lekarstwa, środki opatrunkowe i inne, przewidziane art. 45, środków leczniczych i pomocniczych zgodnie z postanowieniem statutu Kasy chorych. Wyrażenie mowi o tem art. 50 dekretu. Nie stanowi przytem różnicę zniżki kosztów choroego umieszczone w szpitalu za jego zgodą lub bez jego zgody.

Wyjaśnienie to polożył moze kres praktykom Kasy chorych, która tylko połowę kosztów szpitalnych pokrywała, a o resztę szpital upomnieli się u chorego, albo u gminy przysięgli.

Rozpoczęcie akcji z fundacji Kockeiera.

Niedawno pisaliśmy o przyjeździe do Zagłębia przedstawicieli fundacji Rockefellerowskiej, dr. Bever z Paryża, który na miejscu przagnął zbadać potrzeby powiatu naszego pod względem zdrowotnym i na podstawie zebranych apozarzędów oraz informacji określić rozmiar potrzebnej pomocy za strony wspomnianej fundacji. Prócz tego, dr. Bever zwrócił się lekarza powiatowego, dr. Rydera o sporządzenie szczegółowego preliminarza, z wymienieniem potrzeb, ewentualnych zamierzeń oraz potrzebnej na ten cel sumy.

Ocenie dr. Ryder otrzymał za wiadomienie, iż fundacja udzieli pomocy materialnej na prace zdrowotne w powiecie i upowiaża go do rozpoczęcia akcji od dnia 1 marca t. b. przeznaczając zarazem na ten cel 5 tysięcy dolarów miesięcznie.

Jak już pisaliśmy, działalność fundacji Rockefellerera idzie w kierunku zapobiegawczej, to też powiat nasz dzięki tej pomocy zyska bardzo duzo pod względem zdrowotnym.

Jednocześnie fundacja żąda nadesłania budżetu na cały rok bieżący oraz następnego cztery lata na taki lub inny okres, który przysiężona jest pomoc fundacji.

Dąbrowa ku czci Staszica.

Staraniem dyrekcji szkoły górniczo-budniczej w Dąbrowie odbędzie się w kościele parafjalnym dziś o godz. 9.00 uroczyste nabożeństwo za spokój duszy Stanisława Staszica.

Co wybudowano w powiecie kęgińskim w r. uo?

W roku ubiegłym wybudowano na terenie powiatu kęgińskiego następujące budynki użyteczności publicznej: Budowie państwowe: jeden pawilon dla rozszerzenia państwowej szkoły górniczo-budniczej w Dąbrowie, podług projektu architekta A. Gravera, kosztem 700 tys. zł. Budowie komunalne: sejmiki będzickiego: ukończono

„Ministerstwo rolnictwa i dóbr państwowych reskr. z dn. 21 XII 25 r. Nr 3233 W-I” zawiadomiło urząd wojewódzki, że wyrosło białe żródło chłopskie na granicy nietytu, nie należy utrzymywać, lecz że wazek mlar popierać. Należy jednak dopilnować, aby zwierzęta, wyślane zagranicę w stanie białym, były przed i po uboju [kwaśniodokładnie] zbadane. Miego należy należeć ostępować i zadecydować czyniąc zrzeczenie co do świadectwa pochodzenia i zdrowia, o ile stała choroba zaraźliwa i faktycznie stan rzeczy na wyświadczenie takich świadectw zezwala.”

Z poczty w Strzemieszyczach.

W urzędzie pocztowym w Strzemieszyczach urządzono i oddano do użytku ogólną publiczną mównicę telefoniczną.

Odezwił się dra Marchewki.

W arce do 20 km. wasi Związkużaw na Pogoni, o godz. 6 wieczorem odbędzie się ogólne zebranie Towarzystwa Polek, na którym ka, dr. Marchewka wygłosi odezwy o organizacjach kobiet i ich znaczeniu.

Do kłótni poszła się tuć.

W dniu onekajzysm zawazono w tw. baficim przy kościele baficimskim [kaka] kobiecie leżącą na ziemi. Przy bliższym badaniu okazało się, iż nieznanażawa nie poroniona mata, w ręku zaś buteleczkę z octem. O wypadku zawiadomiono natychmiast policję, która przewiozła desperatkę do szpitala powiatowego.

W udzieleniu pierwszej pomocy okazało się, iż jest to 17 letnia Janina Zając, słuchaczka bez zajęcia, która widocznie z braku pracy chciała „pozabawić się tuć”. Zyciu jej nie zagraża niebezpieczeństwo.

Latwo o wypadek.

Walentek powtarzający się wypadków pożaru stał zawodowca w Sosnowcu często wyrusza z remizy do ognia. Tymczasem na ul. Sienkiewicza przy składach Cukierniama stałe gromadzą się tłumy handlarzy. O wypadek niestronno.

Nieszczęśliwy wypadek.

Wczoraj o godzinie 4 z zamiarem na przedziele Diełowski pociąg osobowy przejechał pełnąc służbę kolejarską Pawła Gólcubewskiego, zabijając go na miejscu. Policja prowadzi dochodzenie.

Zawodne czarodziejstwa.

Wczoraj odnowy wczorzym przesłano do Bełżyna w sprawie formalnych wygłów Ben Alego. Mianowicie ubiegły poniedziałek w czasie przedstawienia żądano z półtorą publiczności skontrolowania fuzji, z której miał być „zasztartowa” Ben Ali.

Ben Ali stał w obrocie swego honoru i nie chciał wyznać, że wzięcie nosa w „czarodziejstwa” fałsz, poczem do „zbrodniczej sceny” ściegła głowy czarodzieja” nie doszło.

Mimo to wczoraj zapowiedziano „dziesiąt, że program ten będzie wywołany w wietok. Przed rozpoczęciem jednak wczorajszego przedstawienia wysłano Ben Ali, z 2 policjantami, z poleceniem wykonać program ten w sprawie, w której i ścięciem głowy. Wówczas część publiczności zarządziła zwrot pieniędzy za bilet „Czarodziej” przyrzeki to zacięciu, jednakże kas biletowa odmówiła wypłaty i dopiero na ulicę zdane publiczności i po interwencji w wiazd wypacono pieniądze dla części widzów „Ben Alego” „czarodziejstwa” Ben Alego.

Pożary.

Onekajz o godz. 3 rano wybuchł pożar w posesji Przewalskiego przy ul. Okrzejskiej na Strudoli. Ogień strawił 3 drewniane komórki, w których znalazło się 6 kur i koza. Przyczyną pożaru były nieostrożność obchodzenie się z ogniem, jedna bowiem z lokatorek domu udała się do komory z zapaloną świecą i wzniesła ogień.

Wczoraj w sklepie przy ul. Bełżyskiej na Pogoni zapaliły się palenicy, składane od dłuższego czasu z piecem kalowym. Ogień przebiegał się na szary sklepowe. Pożar ugasił domownicy w zrodku.

Echo akademii ku czci Zeromskiego i Reymonta.

Akademia, o której odbyciu się podaliśmy już wzmiankę w poprzednim numerze, nie zgromadziła niestety tyle publiczności, ile można było oczekiwać. Przyczyna jest prosta: jakie motywy nasał ten lub owy pułk rząd krzątał i pułte losu, musiały zniknąć jednak wobec doskonałego programu.

Nad skrzyżowanymi sztandarami tytuleznych gimnazjów portrety obu mistrzów, wykonał przysławny prof. Krawiec, powołując przysławioną scenę. Prelegenci dołożyli starań, aby wzniesić w świadomości słuchaczy pomnik wielkiego twórczego czynu zmarłych pisarzy. Wśród pięknych przemówień wyróżniło się świętowanie prof. Reybekiela o St. Zeromskim. Wzruszające przemówienie t. zw. „pezymizm autora „Popiołów”, jest on naszym pocuciem, że istnieje zło a największym zlem to krzywda człowieka pracującego. Bezlitosna śmierć nie pozwoliła Zeromskiemu dopełnić celu życia, mianowicie „zakładając” istniećcie drogi, jako naród nasz ma obrać w walce z awym zasztaem. Twórczość awa zamknął obrazem—problemem; naprzemił Baryki i strajkujący stałe szary mur żołnierzy, pilnujących porządku. Czy teraz nastąpi rozlew krwi bratniej, czy też nad miastem i

jego wlewną rzeką stanie ów Anioł Boży, błędny rycerz niezłomny polskiego romantyzmu, zbrojeny wdoświadczenia późniejszych pokoleń.

Prof. Kalinowski, w swojej referencji, która pod względem umiejętności wyprzedzała najwzniejszych momentów należała do rzadko słyszanych, dał wszechstronny charakterystykę Reymonta.

Ocenę doskonałych recytacji artystów dramatycznych pp. Wójcickiego i Opalińskiego dał, już wzmianka poprzednia. Godnie dopełniła program część wokala. Cbór Tow. muzycznego odpowiadał z wielkiem pocuciem młodym awym utworzy pod względem treści bardzo dobrze i szarmonizowane z uroczyściami. „Król Zgąbeń”, dzieło p. dyrygentów, wzmiankowanego, był kalitach, którzy dotąd go nie słyszeli, rewelacją wybitnego talentu kompozytorskiego autora. P. Guzikowski awym beztroszawym a tak cennym wysiłkiem przyczynia się walnie do rozwoju kultury muzycznej w Zgąbieniu. Właścią awym o nowym talentie i bardzo pięknym materiale głosowym, awym wybuchający już dzieko poza ramy smatorstwa, przedawali korzystnie awie walory w dwóch odpiewa wian piesznych.

W.

Z peregrynacji po miastach w Polsce.

Przewidziana stolica. — Plac Wolności. — Zie miasto.

Są rozmaite podróże: jedni wędrują, szczególnie do stolicy po to, aby wzdychać od ministerium do ministerium i bezskutecznie pogawędzić z referentami o pożyczkach i o zapomogach dla bezrobotnych, inni jedzą do Warszawy, aby naprzekór zasady programu w teatryku stołecznym — Pomsłutku aż do skutku—zakończyć przedwyd.

Jeszcze inni wędrują gdzieś, acy poniosą po to jedynie aby odetchnąć nieco losem powietrzem, zobaczyć nieco odmienne twarze i przekonać się, czy istotała najlepiej „jest w domu, czy też dlatego lepiej, że nie gorzej niż gdzie indziej.

Nie dlatego poważają nielozyski feljtony, i byty podobnie kogośkolwiek, jakoby obca mu była Warszawa, a zupełnie nieznaną Poznań, albo Łódź, mający się właśnie ku końcowi polski Manchester, jeno że gdy kto opuszcza choćby tylko na tydzień bieżące o bieżące ruchliwe Zgąbienie, ten zazwyczaj wraca z tego sprężyną, którą silne pociąg przecięł, gdy się już wstędi przy biurku redakcyjnym trudno nie napisać czegoś gwoli zachępania szpalat gazety.

Tego rodzaju konieczność nie znają dziennikarze warszawscy, miając co krok materiały w milionowym mieście, w którego ruch i codzienny napływ awym szardach tak oszalała, iż zarówno redaktorowi wielkiego organu, jak i posłancom w czerwonej czapce wyjadzie się, iż cała Polska jest właściwie tylko Warszawa, a reszta po to są pniałata tyko o tyle powona wazęć, o przyzwyczajeniu targu warszawskiego masło ier i ja, i do składowi węgla opał, aby warszawsk mógł się rozgrzać szczególnie w wczoraz, gdy mroz dochodzi do 15 stopni.

Przeciętny mieszkaniec zarówno Nowego swata, jak Starego swatog lekceważą wazęć się do palących wazęć swyżi i niewiadomo, czy atmosfera ta nie udziela się również ałom rządzącym i czy tu właśnie nie leży jedna z wielu przyczyn naszych niedomogów w różnych dziedzinach życia państwowego.

Kto wie, czy właśnie nastroje pływające w powietrzu wpływają na to, że dy ciężko pracująca prowincja woła o pomoc już nawet nie piętnięta, ale choćby tylko w formie uprządkowania pewnych stosunków. I to w stolicy umiećbiają się podobnie, jako że w sercu i rdzunku państwa dzieją się większe skądino

i nikt się już tem tam zbytnio nie przejmie.

Jedną zko uwaza, że oskarżenie jest gloslowane niech zapyla o zdania tych, którzy częściej stykają się z Warszawą. Powiedzą mu oni, że zarówno u góry jak u dołu stolicy większe wrażenie wywołuje zmiana programu w „Penskiem oku” niż zwiększanie się liczby bezrobotnych w Zgąbieniu i wybijanie szczył przez zrewoltowane tłumy na Placu Wolności [o, ironjoli] w noc sylwestrową w Poznaniu.

— To tylko młodzież brała w tem udział — powada mi znany, spoglądając przez olbrzymie okna w poznańskiem kawiarni Espanade — Tylko otumaniona młodzież robotnicza... Wyrosłki.

Nieudobrze, że stało się to właśnie w Poznaniu a gorzej jeszcze że tylko młodzież.

Młodzież polska w dużym, jeśli nie w największym stopniu, przyczyniła się do tego, aby można było się wyjechać i zatrudlić w części Poznania nazwał Plac Wolności boleśnią więc jest rzecz, że obecnie dzięki niej stał się on placem, na którym urządzano burdy, przynoszące wieloletnią straty i szkocką do breum imieniu naprawdę pięknego i kulturalnego miasta.

Miasto — to jest i ludzie, rozumując inaczej i lepiej, niż gdzie indziej. Twierdzenie to znajduje swoje źródło nie tylko w pismach, zarówno poważnie wyglądających ze względu na awa objętość, jak i z powodu traktowania kwestji bieżących. Bardziej można się dowiedzieć z wazęć wazęć mowki tam, gdzie niezadowoloności z istniejącego stanu rzeczy mogłyby poczynić pewne zmiany w rozsądem pojmowaniu biegu wypadków.

Na placu Drwskiego gromadka bezrobotnych czeka na zapomogi. Omawiają obecne położenie gospodarcze w wazęć, dyskutują wazęć mowki w sposób zastanawiający:

— A ja wam powiadam — do wzdził jeden z bezrobotnych — że nie trzeba się dźwić. Zło jest to prawda, ale gdzież jest lepiej po wojnie? Czyba w Ameryce. Musimy poczekać z 10, albo może z 20 lat, żeby lepiej. Coś tam może można Bóg wie czego wymagać.

Ten napewno stryb na Placu Wolności nie wybił.

W Poznaniu, mimo wszystko, czuć że kłopoty i kłopot wiazę w lepszą przyszłość. Dyskutują wazęć mowki kopole nie patrzają trochę z ukosa, ale

dzwić się im nie można. Bo z tej drugiej strony przybyło o w wielu wypadkach nie należą do najzbieższych przedstawicieli wleń dzielnic, z drugiej strony kto doznał tego dla dwakroć, co poznaćcy w czasach nieloni, ten może być i dumny i czuć obawę, aby mu woprobiera z innych stron nieopułał z wielkim wysiłkiem dokonanego dzieła. Można poznaćcy skądźroć ich czyste, pełnego otędrzenia miata, oraz ducha wiazę w wazęć siły, ale brodniją byłoby straszenie, skierowane do obywateli ich zdobyczy moralnych op do poziomu grody podwawskiego, albo i stolicy.

Z zalem opuszczał poznański Plac Wolności, aby oglądać inny plac tej samej nazwy w Łodzi. Wyjadę z nią a Poznaniem jest mniej więcej taka różnica, jak między Placami Wolności tych dwu miast.

Gdy w stolicy Wielkopolski przyglądy asfitem wyłożonym i zczuotkiem placem stał opatrzoncy piekoniem i tłumami gwałtowniejszy Karkusiński i Młotom narodowy i szar i tyle innych nieraz naprawdę ładnych budynków, to na łódzkim Placu Wolności sterczą kupy gruzu, a na okalającym go trotuarze przesławiają się gromady „maulakturyzów”, zatrzymujących się co chwila, aby, nującą ulicę, wysłuchując z siebie wleń tykocia, wazęć mowki tempie obrzucił potok słów, wśród których „dolares” i „złotes” zajmują miejsce dominujące.

Łódź trochę mniej jest reymontowska „Ziemia obiecana”, a coraz bardziej staje się „Ziem miastem” Bartkowiackim.

Na ulicy Piotrkowskiej ruch niegorszy, niż na Mataszkowskiej w Warszawie. Policjanci energicznie i nie bez dobrego skutku na krzyżowaniu się ulic kształcą przechodniów, jak mają przebiec z jednego chodnika na drugi. Nie wolno przechodzić po linii ulicowej, zawsze postać prostrymy. Gdyby nie zakazy i sklepy w sobotę, myślałby kto, że Europa. Ale Łódź nie poznae się na ulicy Piotrkowskiej. Trzeba iść dalek, tam, gdzie są duże zabudowania fabryki Scheiblera i Grohmana, albo gdzie indziej Poznańskiego.

W Łodzi może miasto w Polsce nie jest tak pełne uderzających kontrastów, jak właśnie Łódź. Przy wielopiętrowych, luksusowo urządzonej kamienicach stają skromne drewniane chałupy. Nie dia wszystkich widocznie Łódź dawnie była „Ziemia Obiecana”, diaż awym orientujący się w sytuacji łódzkiej, twierdzi, że za burzliwych latach kryzysu — łódź się wywiera. Kontrasty coraz bardziej się zacierają. Jeno u góry jeszcze się zupełnie nie zamoczyły, a tamci na spodzie już toną. Pa ratunkowy w postaci zapomogi dia bezrobotnych nie wazęć wazęć. — Głowa tonie.

W ubiegłym tygodniu w fabryce Zjednoczonych Zakładów Scheiblera i Grohmana nastąpiły nowe redukcje, nowe setki bezrobotnych.

Nęda okrutna!

Po co czekać o tem pisać? Dia Zgąbienia nie jest to rewelacja... Tak, że przecież zjemy awym porykano, bo wazęć to nie to samo, co iódkie perkalki, wyrabiane na maszynaach starego systemu. Za duzo wystarczą tych perkalków dia Polski. Wystarczyłoby ich nam w zupełności nawet wtedy, gdyby Łódź była mniejsza o połowę.

Wzajemnie zgnębiająco działa na honor miasto, które trzaca się, jak przed skonem ryba, wydobytą z wody. Mówicie, co chcecie, a Zgąbienie ma wygląd człowieka, którego co prawda nrazie trapi wielkie zmawtwienie, ale przecież wleń, że kiedyś nastąpił awym lepsze, bo łódzkie, o meo! jego bogactwa jest z utrwałego granitu.

I dlatego wolę niemal milomilomisteczkowy spokój ul. 3-go Maja, niż niemiernolnie gorączkową ruchliwość ul. Piotrkowskiej.

K. Rrk.

Kupujcie swój u swego.

Z całej Polski.

Taina fabryki dolarów w Krakowie.

Oraza krakowskiej ekspozytury śledczej wpadły na ślad tajnej fabryki dolarów, mieszczącej się w Krakowie przy ulicy Lubelskiej w rywalnym mieszkaniu niejakiego J. Zieglera, podającego się za inżyniera. Ziegler przed kilkunastu miesiącami wrócił z Ameryki. Wykryła fabryczka zaopatrzona była w szereg przyrządów elektrycznych, baterię z węgla oraz oryginalne pasy do nawilżania. Na osobnej płycie ukłone były płyty kamienne z rysunkami barokowych dolarów. Fabryczka funkcjonowała na polęzarkę na przestępczości oryginalnego banknotu przez całą maszynę i uzyskiwano w ten sposób dublety, wierne odłóżki banknotu dolarowego. Ziegler nadszedł latowierchny na przeszło 1000 dnlaw. Pożądował, aby wzięć się napisów karnych, nie domnieli w tedy o obrachach „magika” dopiero przewoź narawiał policję na ślady oszustwa dolarowego. Policja wkradła do fabryczki dolarowej w tej właśnie chwili, kiedy maszyną była w pełnym ruchu, a jeden z latowierchnych oczekiwał podwołania dołara. Magikiem a świadkiem sprytnym oszustem, jest Józef Ziegler twierdzący się nieprawnie inżynierem, a w rzeczywistości z zawodu kupierem z Bochali. W związku z tą sprawą ma nastąpić szereg aresztowań, przedewszystkiem posiadłości Zieglera, oraz jego asystenta.

Zydowscy fabrykanci podpalaczami.

Łódź, 19 stycznia.

Nocy onegdajszej w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej nr. 33 powstał wielki pożar w składzie przędzy Lewinskiego i Wójcylawskiego.

Pożar w tej chwili objął całą kamienicę i zaczął się rozszerzać gwałtowną szybkością. Z oburzonym dymem, w którym męzka przeszło 60 rodzin zbudziwszy mieszkańcy zaczęli się ratować uciekając. Przeszło 100 osób, w tym kobiety i dzieci, ze strachu wykroczyło na ulicę w niegłęb.

W czasie gaszenia pożaru uwięź strąchy ogłowień zwrócić tajemniczo wybuchy wewnątrz lokalu. Przy bliższym badaniu okazało się, że skład przędzy Lewinskiego i Wójcylawskiego został umyślnie podpalony.

Wśród zgłębzeń znaleziono podłożone bańki z siarką, benzyną i materiałem łatwopalnym.

O odkryciu tem wiadomiono na...

tychmasł władze bezpieczeństwa, które stwierdziły, iż podpalenia dokonali osobie wściekłe firmy.

Z polecenia prokuratora współwłaściciel firmy Wójcylawskiego i Lewinskiego aresztowano. Ponadto aresztowano jeszcze krwanych Lewinskiego: Simula Ptasznika, żonę jego Estera, oraz szwagra Lewinskiego, niejakiego Spielmana, co do których stwierdzono, że brali udział w zbrodni podpalenia.

Podpalacze oddani zostaną niebawem pod sąd doradczy.

Ohaj współwłaściciele firmy, zwłaszcza Wójcylawski, uchodzili za najbogatszych ludzi w Łodzi, a żona Wójcylawskiego, uchodząca za najpiękniejszą łódziankę, nazywana królową brylantów.

Wspaniała jej biżuterię skonfiskowano do dyspozycji władz sądowych.

Z dziwactw testamentowych.

Jedno z pism angielskich zabramusza ciekawo szczegóły o rozmaitych dziwactwach testamentowych. I tak bogata Angielka, Maria Sever, umierając wyraziła ostatnią swą wolę, by weterynary otrul jej ulubionego kota i pochował go razem z nią

w jednej trumnie. Wolę tę wykonano.

Podobne życzenia wyrażano już często w testamentach. Pewien Jeżowski, zmarły przed dwoma laty w Paryżu, domagał się w testamentie, by mu dano do grobu paczkę tytoniu,

jałkę i paczkę zapalek.

Pewna nowolorska dama zarządziła by jej cztery koty pochowano razem z nią, żeby „razem dostali się do nieba”.

Pewien bogaty Anglik zażądał niedawno w testamentie, by ciało jego spalono w spodniach i butach.

Pamiętniki Clemenceau.

Korespondent „Sunday Times” publikuje wywiad z Clemenceau. W wywiadzie tym szedząby politycy oświadczyli, iż napisali dzień zawierając 200 tys. słów, składające się z 4 tomów. Dzieło to zajmuje się — według słów Clemenceau — wyłącznie życiem tak jak mogę je rozumieć i jakie przeżyłem od czasu osiągnięcia mego wieku. Będzie to więc rodzaj testamentu filozoficznego wielkiego męża stanu.

Kaszęgi program wyborczy.

W tych dniach został wybrany posłem do angielskiej izby gmin major J.W. Hiles. Więcej niż połowę głosów otrzymał p. major od wyborców kobiet. Skąd te fawory? A oto p. major w swej odezwie do wyborców [czyż] obawiał

się Zapewnić może państwu, iż o ile zostanie wybrany, a konserwatyści utrzymają się jeszcze 6 miesięcy w steru rządów, pończochy jedwabne stanowią.

Trudno oprzeć się kuszącej wymowie podobnego programu wyborczego.

OGŁOSZENIE.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat starobych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu zaciągania zaległości skarbowych w Zakładzie Przem. Budowl. Dźwignia odbędzie się w 11 terminie listopada publiczna dnia 20 stycznia 1926 roku od godz. 11 rano przy ul. Swobodnej wezwania: 1) Składnia z drzewa lasu 3) 50 sztuk ram okiennych i drzwiowych, 4) Składnia na wyrob sosnowego 15 mir, 3, 5 motorów elektrycznych 64 koni sily, 4) 3 500 kg. żelaza handlowego.

310 Sekwestator: Wspaniały. Sosnowiec, dnia 16 stycznia 1926 r.

Sprostowanie.

W ogłoszeniu o licytacji u p. Józefa Szlompka, zamieszczonym w Nr. 12 „Iskry” z dnia 16 go stycznia r. b. zakradła się pomyłka, gdyż zamiast w dniu 16 sierpnia 1925 r. powinno być w dniu 22 stycznia 1926 roku.

Dr. ADAM PIWOWAR.

Zasługi Staszica.

Jakoś pize dalej Staszica, nie znalazł człowieka przymierzającego dla serca swego uczuć, jak w dobroczynności nie dopelnia wierznie leku Stwórcy swego, jak gdy przez ciąg życia całego przyczynia się do szczęcia drugich. To już za zdrową drogę, wiedząc, udrzi do zamierzeń bożych, poczytując Staszica naukę Chrystusa, naukę miłości człowieka, której przez całe życie swoje dawał najpiękniejsze dowody.

Miłość zaś bliźniego poleżyła się w sercu Jego i czynach we wspaniałej harmonii całości w miłości Ojczyzny jest też. On jednym z największych i najgorętszych patriotów, jakich wydała Polska. W nieporównanej wartości swych dziełach dziełach publicystycznych wygłosił zasadę, że „praca jest obowiązkiem człowieka”, że „głównym celem wychowania narodowego być powinna użyteczność obywatela”, że „dzieci, które pierwszy raz widziały swoje oczy, nie innego widzieć nie powinny, niż Ojczyznę dla której same tylko zainicjowane są niekiedy obywatel będzie miłości”. Te właśnie szczytne zasady Staszica całe życie wiernie.

Święty i zabiegliwy — już od młodzieńczej wczesnej odmawiając sobie wszel-

kich wygód, posuwając oszczędność do najwyższego stopnia, widziany szlachetnie altruistycznym podbunkim — zbierał Staszica masełkę, powiększając powoli skromną, otrzymaną po rodzicach szchedę. Po śmierci otrzymał An drzeja Zamczyński, wzbogacił go po kasną na owe czasy sumę 200 000 złotych, otrzymanych za edukację synów ordynata.

Gdy twórcy konstytucji 3-go maja po ukończeniu swych rajsów turkieleń, zmuszeni byli wstąpić się przed przedkładwanymi rozstrzygnięciami zagranicę, Staszica w czasie pobytu swego w Wiedniu majątek swój powyższy zaczęli wnieśli operacjami finansowymi jeszcze bardziej powiększył.

Skąpy dla siebie, hojnym był dla chorych i ubogich. Gdy w roku 1797 został kanclerzem kolegiaty szamotulskiej, posiadał już znaczny majątek, założył fundację Szpieży z 700 000 złotych miastu Hrubieszowu nad Kuczwą w Lubelskiem, a nadto dziesięć wiezok niołkowicz i w tem ustroju, przepędzając czas na nauce i zajmowaniu się celem swych włościn i przygotowywaniem sławnej fundacji Hrubieszowskiej, miastek do roku 1811, w którym obywateli został członkiem, a następnie po śmierci Aldebrandiego — prezesem Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Warszawie.

Cały powyższy zarządek i gorliwie zabiegami zdobył majątek, zgodnie z głoszonymi zasadami, ołowiaro na cele społeczne, filantropijne i oświatowe, w szczególności zaś rozdął między chło-

Choroby piersiowe są uleczalne!

Spytałże się Swego Lekarska, że ten sam powierdzi, że

„Balsam Thiocholcan-Aga” jest nieznanym środkiem przeciwko wszelkim chorobom płucnym

Zalecany przez powagi lekarskie „Balsam Thiocholcan-Aga” leczy: Bronchit, gruźlicę, kaszel, kokuks, uławiła wydzielenia się płucnymi, zmniejsza organizm, powiększa wagę ciała, obniża temperaturę ciała. 5/2 Sprzedają: Skład główny apteka A. Góreckiego w Warszawie

661 głowy i migrene

24 ususzyła proszki z KOGUTEM dla dorosłych. Sprzedają apteki i składki splecane



HEMOROJDY.

Świeży Hemorojdalec Góreckiego (z Kogutkiem) usuwa ból, pociąg, swędzenie, smulejanie, kazy (tylki). Ządać w aptekach. 6035

LOSY
DO V KLASY
Loterji Państwowej
NADESZŁY
Kolektora Nr. 487
Wł. Czechowski
Skład Mater. Prsm.
Sosnowiec, 3-go Maja 6
(obok klas Udziałowego.)

Każda gospodyni powinna wiedzieć, że zaprawa do podłóg „JASNEJ SŁONCA”

nadaje podłogom, posiadającym błękitne płytki i dębowy polak bez utraty szorstki. Zastępuje łagodną oleja, farbują białe podłogi w ciągu jednego godziny na kolory mabonowej i orzechowy ciemny. Sprzedają w składkach aptek, mydlarniach i składkach farb. 111-2

„Szwajcarskie parzeczki ziela”

(z Kogutkiem) znakomicie stawiają funkcje organów trawienia. Idealny środek przy zaparciach i przeciwko otyłości. 4200 Sprzedają apteki i składki splecane

pów, których ukochał miłością ojcową i opieką serdeczną otoczył.

Współczując głęboko doli włościn w Polsce i pragnąc gorąco polepszenia tej doli, zarówno w pierwszych latach swel pracy obywatelskiej, jak następnie w Towarzystwie Przyjaciół Nauk w Warszawie, podniósł zagadnienie dobro ogółu włościn na oku mając.

A więc zapytuje troskliwe: „z jakiego materiału należy domy włościn w Polsce budować, aby był naturalny, aże, naliepnie, najłatwiej i najlepiej od ognia broniące”.

Jaki jest naturalny i najmniej kosztowny sposób robenia i utrzymania drog dogodnych i trwałych w rozmaitych stronach Polski?

Z jakich pochodzi przyczyna, że w Polsce i na Litwie zaraza czyli pomór na bydło tak jest częsty, prawie nieustający. Jak temu zaradzić? Takimi i tymi podanymi pytaniami, troską o był włościn nacechowanymi, zajmują się Staszica żywo i gorąco.

Opiekuje się włościadstwem serdecznie i nieustannie, a korona tel miłości dla włościn jest wspomniana wyżej fundacja Hrubieszowska, obejmująca cały majątek Hrubieszowski i rządząca się ustawą przez samego Staszica napisaną pod zmienionym tytułem: „Ustawa rolniczej towarzystwa ratowania się włościn w niezarrzędzanych, przez Stanisława Staszica przy uwolnieniu od pańszczyzny włościn w swoich dobrach dziedzicznych nadana, a przez wszystkich mieszkańców gmin Hru-

bieszowskiej zgodzie i dobrowolnie przyjęta”.

Ustawa ta wielką mądrością życia nacechowana jest w swych głównych rozdziałach zatytułowana:

- 1) Skład Towarzystwa i obowiązki wgołe
 - 2) Wychowanie czyli szkółki.
 - 3) Obowiązki względem dzieci, sierot, ubogich kłek, stwardów, wojakowych miejscowych inwalidów.
 - 4) Opatrzanie chorych.
 - 5) Magazyny.
 - 6) Fundusz Banku pożyczkowego, na udokolenianie rolnictwa, na zakład fabryk, na prowadzenie kupiectwa i na murowanie domów.
 - 7) Urządzenie karzarni, młynów, grobel, oraz urządzenie na przypadki pogorzenia chorych.
 - 8) Pomoc w murowaniu domów.
 - 9) Urządzenia lasów.
 - 10) Rada gospodarcza i przez czyni. II naczelnik tejże Rady.
 - 11) Rozporządzenie gruntów miejscowych oraz folwarcznych rozdanych między posiadaczy dziedzicznych.
 - 12) Urządzenie ogólne.
 - 13) Uzupełnienia.
- Ustawa ta całą swą osnową i sjęciem świadczy jak głębokim podbudowaniem kierował się Staszica w dążeniu do realizacji szlachetnych swych i humanitarnych idei.

